（B类）
                            本自然资议字[2020]第2号
关于对本溪市第十六届人民代表大会
第三次会议第3238号建议办理情况的答复

盛志松、刘伟新代表：

您提出的“关于修建立交桥治理城市交通拥堵的建议”收悉。现答复如下：

 近年来，由于城市交通量增长迅猛、主城区交通资源紧缺，产生了一些问题。为了缓解拥堵交通问题，完善城市道路交通基础设施规划，市规划部门一直在做着努力。

  一、关于优化城市路网结构情况

  我局高度重视城市市政基础设施的规划建设，特别是对关键交通节点（含立交桥）的规划建设，大力配合市政基础设施项目建设的推进。为进一步完善城市道路交通体系规划，提高交通综合承载能力。近年来，我们在《城市总体规划》指导下，科学编制城市道路基础设施专项规划，推进专项规划与城市发展实际之间的衔接统一。为使中心城区近期交通体系得到有效改善，组织编制完成了《本溪市中心城区近期交通综合改善规划》及《本溪静态交通系统规划》。中心城区近期交通综合改善规划在对中心城区现状交通进行分析的基础上，形成了近期交通体系改善规划方案，包括总体路网方案、道路及节点改善方案、公共交通改善方案、交通环境与设施改善方案等。在优化城市路网结构方面，一是结合《本溪市城市总体规划》及开发项目地块详细规划编制，严格执行城市道路红线管理有关规定，逐步完善快速路、主干路、次干路和支路级配；二是不断完善建成区交通瓶颈路段、断头路等道路改造规划，增加道路面积和密度，改善交通节点。就是针对您建议中所提及的和其他一些急需解决的堵点进行论证，提出改善意见，能通过交通组织调整改善的，优先调整交通组织；不能通过交通组织改善的，进行交通环境与设施改善方案研究。下一步，我们也将结合国土空间规划编制工作，对城市道路交通等基础设施体系规划进行论证优化。

 二、关于立交桥规划建设

 从我市现状交通情况看，确有几个交叉口的交通量和交通组织存在一些问题，比如您的建议中提到的文化宫、向阳山、小堡高速口等交叉口。您提出的立交桥体系建设是缓解城市道路交叉口交通压力的一种交通组织形式。立交桥的建设与否与城市交叉口的最大通行能力有关，即使城市交叉口的通行能力达到一定的限值，规划也会首先考虑改善道路网，调低其交通量。只有当改善道路网达不到调低交叉口交通量的情况下才会考虑采用立交桥的方案。在城市中建立交桥，占地面积很大，工程造价高，从而在实施中也会受到诸多条件制约。当前我们主要安排改善路网结构，打通断头路，畅通微循环的道路规划及建设项目。

   1.文化宫交叉口目前面临的实际状况是位于我市主城区，街道狭窄，间距较小，设立立交互通需要的面积较大，主城区内不适宜修建立交桥。文化宫交叉口规划建设立交桥，除了要考虑交通流量是否达到建设立交的条件外，还应考虑三个方面：一是相交道路的等级要匹配；二是要有具备改造为立交的用地及地形条件，尽量降低拆迁成本；三是要充分考虑因立交建设对周边居民的出行和环境影响。综合以上几个方面，目前文化宫交叉口规划建设立交桥条件还不够成熟。 若要在文化宫交叉口位置建设立交，须经相关部门单位从立交建设的经济性、交通组织、城市道路交通体系、交通综合承载能力、规范交通管理等角度，进行系统性论证、研究明确才能开展工作。从而避免建设立交桥解决了一个堵点，忽视了对关联节点及路网的影响。有关部门如提交立交设计方案，我局会及时安排立交桥设计方案技术论证，确保科学合理。

    2.小华山道口为“十字”形交叉口，受现有建筑和溪田铁路的影响，向阳山交通岗路口及小华山桥周边存在交通不畅问题。对此，规划部门研究很多优化方案方案，包括组织编制了小华山分离式高架立交桥规划方案。为了解决近期缓解该区域的交通拥堵问题措施，已实施完成小华山铁路平交道口局部扩宽，一定程度提高了通行能力。依据本溪市总体规划及市政府近期的计划，已明确溪田铁路线将迁移出去，现已启动铁路线迁移的前期工作。下一步，将结合溪田铁路迁移，对该区域的道路交通组织会重新做出整体规划。

    3.小堡铁道口周边也是受溪田铁路的影响，存在交通不畅问题。下一步，也将结合溪田铁路迁移，对该区域的道路交通组织会重新做出整体规划。

 三、关于人行过街天桥规划建设情况

为完善城市主要道路及人流密集区域主要交通节点交通秩序的组织，近年来，规划部门有序开展了主干路过街天桥及地下过街通道的规划论证工作，统筹推进规划。在学校等人流瞬间集中地点，有必要修建过街的交通设施，保障行人出行安全；在大峪加油站附近已建成一处峪明路地下过街通道，并已投入使用多年；近年来，规划部门在12中附近、东芬转盘附近已经规划人行天桥。方案已经上报市规划委员会研究并获得通过，由住建部门负责组织实施。其中，12中附近过街天桥实施方案经公示，因周边居民及商业户信访、不同意施工，暂停实施；2019年，规划部门完成了子雄路口人行天桥规划设计方案，该项目已由市住建局组织建设并竣工使用；我们在过街天桥的规划设计中，做到既满足人流的疏导功能，又应与周边城市和道路景观相协调。设计方案注重对周边交通组织、道路两侧护栏等交通设施统一规划，加强人流密集区域人流疏导功能。下一步，我们将结合城市年度道路建设计划，对用地条件能满足技术要求、且不影响周边利害关系人利益的选址，配合住建部门进一步开展详细规划设计工作，优化人流密集区域主要交通节点交通秩序，为市民群众创造更安全舒适便利的出行环境。
                                本溪市自然资源局

                        2020年3月24日
责任领导：张景伟

联系人及电话：王林，15241900633

抄送：市人大人选委，市政府办公室，市发展改革委。